
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №1 

р.п. Дергачи» Саратовской области 

 
 

       01.11.2024  № 434                                             

 

 

ПРИКАЗ 

 

Об организации подготовки и  проведения  

государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам  основного  общего 

и среднего общего образования  в МОУ «СОШ №1 р.п.Дергачи» 

в 2024/2025 учебном  году  
 

В соответствии с пунктом 1 части 12 статьи 59 Федерального закона от 29 

декабря 2012 года No 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, утвержденным 

совместным приказом Министерства просвещения РФ и Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года No 

232/551, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 

совместным приказом Министерства просвещения РФ и Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года No232/552, в 

целях обеспечения проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в МОУ «СОШ №1 р.п.Дергачи»в2024/2025 учебном году, на 

основании приказа управления образования № 357 от 01.10.2024 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить школьным координатором по организации  подготовки к государственной 

итоговой аттестации обучающихся 9, 11 классов МОУ «СОШ №1 р.п Дергачи»  

заместителя директора по УВР  Козловскую Т.В. ,обучающихся 9 классов в филиале 

МОУ «СОШ №1 р.п Дергачи»  с.Антоновка-Райденко Т.А заведующую филиалом, 

обучающихся 9 классов в филиале МОУ «СОШ №1 р.п Дергачи»  с.Петропавловка –

Руденко Л.В 

2. Школьным координаторам ГИА   :  

2.1  До 01.11.2024 года разработать,  утвердить и разместить на сайте план-график 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2024/2025 учебном  году. 

3. Ответственность за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Козловскую Т.В. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

директор школы                                                                                 Ю.В. Литвиненко 



 

Приложение к приказу 

 от 01.11.2024__ № 434 
План-график подготовки и проведения 

 государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования  в 2024/2025 учебном  году 

№ п/п Мероприятие Сроки Ответственные 

исполнители 

1. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 2022году 

1.1 Подготовка аналитического отчета о 

результатах ЕГЭ и ОГЭ  ОО  за 2023-2024 

учебный год 

  август 

2024 года  

Козловская Т.В 

Руденко Л.В 

Райденко Т.А 

1.2 Подведение итогов ГИА-9, ГИА-11 на 

августовском педагогическом совете  с 

педагогическим коллективом, с 

родительской общественностью 

август - 

сентябрь 

2024 года 

Козловская Т.В. 

 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов  

2.1. Организация работы с лицами, не 

прошедшими государственную итоговую 

аттестацию по образовательным 

программам основного общего, по 

подготовке к пересдаче ГИА по 

обязательным предметам в 

дополнительные сроки (сентябрь) 2024 

года 

Август - 

сентябрь  

Козловская Т.В .,  

Учителя - предметники 

2.2. Организация работы с лицами, не 

прошедшими ГИА, по подготовке к 

пересдаче ГИА по обязательным 

предметам в 2023 году 

сентябрь  

2024 года –  

май 

2025года 

Козловская Т.В. 

Райденко Т.А 

Руденко Л.В 

 

2.3. Мониторинг качества образования в 

образовательных организациях с 

наименьшими результатами ГИА по 

обязательным предметам 

2024-2025 

уч.год 

Козловская Т.В 

 Участие в заседаниях регионального 

методического актива Саратовской 

области(секции по учебным предметам: 

октябрь, 

декабрь 

2024 года, 

члены регионального 

методического актива 



«Русский язык», «Математика», 

«Физика», «Химия», 

«Информатика», «Биология», 

«География», «История», 

Обществознание», «Литература», 

Английский язык», «Немецкий язык» 

март, 

июнь 

2025 год 

2.4 Участие в методических семинарах по 

учебным предметам: «Русский язык», 

«Математика»,«Физика», «Химия», 

«Информатика»,«Биология», 

«География», «История», 

Обществознание», «Литература», 

Английский язык», «Немецкий язык» 

октябрь, 

декабрь 

2024 года, 

март, 

2025 год 

учителя- предметники 

2.5. Корректировка графика 

переподготовки/повышения 

квалификации педагогических 

работников образовательных 

организаций, имеющих низкие 

результаты по итогам ГИА 

декабрь 

2024 года 

Козловская Т.В 

2.6. Участие в  проблемных курсах, учебных 

и методических семинаров, мастер-

классов учителей-предметников 

«Подготовка  

к государственной итоговой аттестации: 

формула успеха» 

2024/2025 

учебный год 

Козловская Т.В. 

Райденко Т.А,, Руденко 

Л.В 

Руководители ШМО, 

учителя - предметники 

2.7. Участие в региональных проверочных 

работах по математике для обучающихся 

9 классов 

ноябрь 2024 

года,  

 март 2025 

года 

Козловская Т.В. 

Райденко Т.А., Руденко 

Л.В 

Руководители ШМО, 

учителя - предметники 

2.8. Участие в районных «круглых  столах» 

по повышению качества образования 

1 полугодие 

2024/2025 

учебный год 

Руководители ШМО, 

учителя - предметники 

2.9.  Проведение диагностики первичного 

выбора предметов для участия в ГИА 

до 10 

октября 

2023 года 

Козловская Т.В. 

Райденко Т.А., Руденко 

Л.В 

 

2.10.  Участие в дистанционный клубе 

учителей – предметников «Я готов к 

ГИА!» 

2024/2025 

учебный год 

Руководители ШМО, 

учителя - предметники 

2.11. Формирование состава обучающихся, 

требующих особого внимания по 

до 10 

октября 

Козловская Т.В. 



подготовке к ГИА 2024 года Райденко Т.А., Руденко 

Л.В 

классные 

руководители, учителя 

- предметники 

 

2.12. Организация подготовки обучающихся к 

ГИА 

постоянно в 

течение 

2024/2025 

учебного 

года 

Козловская Т.В.  

Райденко Т.А., Руденко 

Л.В 

 

учителя - предметники 

 

2.13. Организация подготовки обучающихся к 

итоговому сочинению (изложению) сентябрь – 

ноябрь 

2024 года 

Козловская Т.В. 

Леснова В.В 

 

2.14. 

 

Организация подготовки обучающихся 9 

классов к итоговому собеседованию по 

русскому языку 

сентябрь  

2024 года – 

февраль  

2025года 

Козловская Т.В., 

Райденко Т.А, Руденко 

Л.В 

Котукова Ю.С 

Ертыгаева Р.С. 

Леснова В.В 

Райденко А.В 

 

2.15 Участие в реализации регионального 

интенсива «ОГЭ: пользователь 

продвинутого уровня» и «Pro100-ЕГЭ» 
2024/2025 

уч.год 

Козловская Т.В.  

Райденко Т.Аю 

Руденко Л.В 

кл.рук 9-х,11 классов 

3. Нормативно-правовое обеспечение организации и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования 



3.2. Разработка проектов приказов по организации и проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в 2022/2023 учебном году в МОУ «СОШ №1 

р.п.Дергачи» 

3.2.2. О назначении школьных координаторов по 

организации и проведению 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в 

2024/2025 учебном году 

сентябрь 

2024 года 

(исполнено) 

Козловская Т.В. 

3.2.3 О работе  телефонов «горячей линии» на 

период проведения государственной 

итоговой аттестации  в 2024/2025 учебном 

году 

сентябрь 

2024 

года(исполн

ено) 

Литвиненко Ю.В 

3.2.4 Об организации информирования 

участников государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам основного общего образования 

и их родителей (законных представителей) 

по вопросам организации и проведения 

итогового собеседования по русскому 

языку, государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам основного общего образования 

сентябрь-

октябрь  

2024 года 

 

 

Козловская Т.В. 

Райденко Т.А 

Руденко Л.В 

3.2.5 Об организации подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного 

общего 

и среднего общего образования в 

2024/2025 учебном году 

октябрь 

2024 

Козловская Т.В. 

 

3.2.6. 
Об организации информирования граждан 

по вопросам организации и проведения 

итогового сочинения (изложения), 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего 

общего образования  

сентябрь-

октябрь 

2024 года  

Козловская Т.В. 

Райденко Т.А. 

Руденко Л.В 

 

3.2.7. 

Об участии в проведении тренировачного 

мероприятия по математике для 

обучающихся 9-х классов в 2024/2025 

учебном году 

ноябрь 

2024 года 

Козловская Т.В. 

Райденко Т.А 

Руденко Л.В 



3.2.8. 

Об обучении лиц, привлекаемых к проверке 

итогового сочинения (изложения) в                       

2024/2025 учебном году 

октябрь 

2024 года 

Управление 

образования 

3.2.9. 

Об обучении лиц, привлекаемых к 

проведению итогового собеседования по 

русскому языку в                  2024/2025 

учебном году 

декабрь 

2024 года 

Управление 

образования 

3.2.10. 
Об организации и проведении 

муниципального тренировочного 

мероприятия по русскому языку для 

обучающихся 9-х классов 2024-2025 

учебном году 

январь, 

март 2025 

Козловская Т.В.  

 

3.2.11. 

О проведении итогового сочинения 

(изложения) в 2024/2025 учебном году 

ноябрь 

2024 года 

Литвиненко Ю.В 

3.2.12. Об обеспечении информационной 

безопасности при проведении 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в 

2025 году 

март 

2025 года 

Литвиненко Ю.В. 

3.2.13 Об утверждении лиц привлекаемых к 

проведению государственной итоговой 

аттестации  по образовательным 

программам основного общего образования 

,в качестве специалистов ППЭ и 

организаторов. 

март 

2025 года 

Козловская Т.В. ,  

 

3.2.14 Приказ о допуске учащихся 9,11 классов к 

сдаче ГИА 
май 2025 

Козловская Т.В 

3.2.15. О порядке окончания 2024/2025 

учебного года и проведения 

государственной итоговой аттестации 

обучающихся 9, 11 классов 

общеобразовательных учреждений 

района 

май 

2025 года 

Литвиненко Ю.В 

3.2.16. 

 

Об осуществлении общественного 

наблюдения при проведении 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в 

2025 году 

май,июнь,и

юль 

2025 года 

Козловская Т.В. ,  

 



4. Организационное сопровождение государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

4.1. Мероприятия по организационному обеспечению проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего образования 

4.2 Формирование статистической 

информации о количестве: 

обучающихся IX, XI классов; 

лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, инвалидов, детей-инвалидов, 

обучающихся по состоянию здоровья на 

дому, в медицинских организациях 

до 1 ноября 

2024 

Козловская Т.В 

4.3 

Проведение диагностических работ в 

формате ОГЭ по предметам по выбору 

ноябрь, 

март 

Козловская Т.В 

Райденко Т.А. 

Руденко Л.В 

учителя- предметники 

4.4 
Проведение диагностических работ в 

формате ЕГЭ по предметам по выбору 

ноябрь, 

март 

Козловская Т.В 

учителя- предметники 

4.5 Проведение пробного итогового сочинения 

(изложения) 
ноябрь 2024 

Козловская Т.В 

4.6 

Проведение итогового сочинения 

(изложения) 

4 декабря  

2024 года, 

6 февраля,  

10 апреля  

2025 года 

Козловская Т.В 

4.7 Формирование предварительного списка 

работников образовательных организаций, 

привлекаемых к проведению ГИА-9 в 

качестве организаторов пунктов 

проведения экзаменов, технических 

специалистов, специалистов по проведению 

инструктажа и обеспечению лабораторных 

работ, экспертов, оценивающих 

выполнение лабораторной работы по 

химии, ассистентов 

декабрь 

2024 года – 

январь 

2025 года 

Козловская Т.В. 

Райденко Т.А. 

Руденко Л.В 

Руководители ШМО, 

учителя - 

предметники 

4.8 Формирование предварительного списка 

работников образовательных организаций, 

привлекаемых к проведению ГИА-11 в 

качестве организаторов пунктов 

проведения экзаменов, технических 

специалистов, ассистентов 

декабрь 

2024 года – 

январь 

2025 года 

Козловская Т.В 

Руководители ШМО, 

учителя - 

предметники 

4.9 Проведение  пробного итогового 

собеседования по русскому языку 

октябрь-

ноябрь 2024 

Козловская Т.В 



4.10 

Проведение итогового собеседования по 

русскому языку 

12 

февраля,12 

марта,21 

апреля2025 

Козловская Т.В 

учителя - 

предметники 

4.11 

Организация аккредитации граждан в 

качестве общественных наблюдателей . 

ноябрь  

2024 года – 

апрель 

2025 года 

Козловская Т.В 

4.12 

Проведение ГИА-11 по расписанию, 

утверждённому приказом Минпросвещения 

России и Рособрнадзора 

 март – 

апрель, 

май – июнь, 

сентябрь  

2025года 

Козловская Т.В 

Руководители ШМО, 

учителя - 

предметники 

4.13 

Проведение ГИА-9 по расписанию, 

утверждённому приказом Минпросвещения 

России и Рособрнадзора   

апрель-май, 

май - июнь, 

сентябрь  

2025 года 

Козловская Т.В. 

Райденко Т.А 

Руководители ШМО, 

учителя - 

предметники 

4.14 
Приём заявлений для участия в ГИА-11 в 

дополнительный период в 2025 году 

август 

2025 года 

Козловская Т.В 

4.15 

Приём заявлений для участия в ГИА-9 в 

дополнительный период в 2025 году 

август  

2025 года 

Козловская Т.В 

 

5.Мероприятия по технологическому обеспечению проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования 

5.1. Организация установки и проверки 

готовности систем видеонаблюдения в 

пунктах проведения экзаменов, в местах 

обработки и проверки экзаменационных 

работ, в конфликтной комиссии 

март-апрель 

2025 года 

Администрация 

школы 

5.2. 

Создание условий в пунктах проведения 

экзаменов для участия в ГИА выпускников 

с ограниченными возможностями здоровья, 

детей-инвалидов, инвалидов 

март - 

сентябрь 

2025 года 

Администрация 

школы 



5.3. Техническое дооснащение пунктов 

проведения экзаменов 

до 1 марта  

2025 года 

Администрация 

школы 

6. Мероприятия по информационному сопровождению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования 

6.1. Информационное наполнение сайта МОУ 

«СОШ №1 р.п.Дергачи» в сети Интернет по 

вопросам организации подготовки и 

проведения ГИА 

постоянно 

Козловская Т.В., 

Якубова Е.В 

6.2. 

Обеспечение работы телефона «горячей 

линии» 
постоянно 

Администрация 

школы 

6.3. 

Организация консультационной поддержки 

участников ГИА 
постоянно 

Администрация 

школы. Руководители 

ШМО, учителя - 

предметники 

6.4. 

Подготовка и проведение мероприятия 

«Сдаём вместе. День сдачи ЕГЭ 

родителями»» 

февраль -

март 

2025 года  

Администрация 

школы 

Классные 

руководители 

6.5 
оформление информационных стендов в по 

процедуре проведения ГИА в 

2025году 

 

сентябрь-

октябрь 

2024 

Козловская Т.В 

Райденко Т.А 

Руденко Л.В 

6.6. 

Участие в  областных родительских 

собраний «Готовимся к экзаменам вместе», 

в том числе в режиме видеоконференции по 

вопросам организации и проведения ГИА 

2024/2025 

учебный год 

Администрация 

школы 

Классные 

руководители 

Контроль качества подготовки к ГИА-2025 
 

 Собеседование с учителями-

предметниками о ходе подготовки к ГИА 

Один раз в 

месяц по 

отдельному 

плану 

Заместитель 

директора по УВР 

,заведующие 

филиалами 



 Внутришкольные диагностические работы 

по предметам учебного плана: 

 входной контроль – 9 и 11 классы; 

 

Сентябрь Заместитель 

директора по УВР 

,заведующие 

филиалами.  

 Проведение промежуточных 

диагностических работ по предметам 

учебного плана в формате ОГЭ и ЕГЭ 

декабрь, 

март 

Заместитель 

директора по УВР 

,заведующие 

филиалами 

 Анализ успеваемости и посещаемости 

учеников 9 и 11 классов 

Ноябрь, 

январь, 

апрель 

Заместитель 

директора по УВР 

,заведующие 

филиалами 

 Анализ посещения индивидуальных 

консультаций учениками 

Февраль Заместитель 

директора по УВР 

,заведующие 

филиалами 

 Организация индивидуальной работы с 

родителями (законными представителями) 

учеников 9-х и 11-х классов, имеющих риск 

быть не допущенными к прохождению 

ГИА 

январь, 

март  

Заместитель 

директора по УВР 

,заведующие 

филиалами  

Классные 

руководители, 

учителя-предметники 

 Методические занятия с учениками по 

заполнению бланков ЕГЭ, ОГЭ 

Февраль–

март 

Учителя-предметники 

Работа с педагогами 

  

Заседания ШМО по изучению структуры 

КИМов ЕГЭ, ОГЭ (ГВЭ) по предмету. 

Изучение нормативных документов по 

организации ЕГЭ, ОГЭ в 2024-2025 

учебном году. 

 

август-

сентябр

ь 

Козловская Т.В 

Райденко Т.А., 

Руденко Л.В 

руководители 

ШМО 

 
Совещание при завуче по вопросам: 

1. Анализ типичных ошибок учащихся 

при сдаче ЕГЭ и ОГЭ в 2024 году. 

2. Планирование работы по подготовке 

учащихся к ЕГЭ и ОГЭ на уроках. 

 

 
сентябр

ь- 

октябрь 

Козловская Т.В 

Райденко 

Т.А.,Руденко Л.В 

учителя- 

предметники 



 

 
Формирование индивидуального 

плана подготовки выпускников к 

итоговой аттестации 

 

ноябрь 

учителя- 

предметники 

 
Семинары-консультации по вопросам 

подготовки учащихся к ЕГЭ и ОГЭ: 
- работа с образцами бланков по ЕГЭ и 

ОГЭ. 
- проведение административного и 

текущего контроля в форме тестов. 

Организация и технология проведения 

ЕГЭ и ОГЭ. Обзор текущей 

информации о ходе подготовки к ЕГЭ и 

ОГЭ. 

ноябрь Козловская Т.В 

Райденко Т.А., 

Руденко Л.В 

руководители ШМО 

Работа с учащимися 9-х, 11-х классов 

 
1. Собрание с выпускниками 

о содержании, особенностях 

подготовки и проведения ЕГЭ, 

ОГЭ. 

2. Консультации для подготовки к ЕГЭ, 

ОГЭ. 

Диагностические тестирования в 9 и 11 

классах 

в течение 

года 

Администрация 

школы учителя-

предметники, кл. 

руководители 

 Организация психологического 

сопровождения обучающихся 9,11 классов  

В течении 

года 

Школьный психолог 

 Ознакомление учащихся с Порядком 

выдачи медали "За особые успехи в 

учении I и II степени". Знакомство с 

изменениями в действующие НПА по мере 

утверждения. 

Сентябрь Администрация 

школы Классные 

руководители 

 Обеспечение учащихся, претендентов на 

медаль, рекомендациями по подготовке к 

экзаменам. 

октябрь-

ноябрь 

Учителя-предметники 



 Организация индивидуальных 

консультаций для учащихся, 

претендующих на медаль при подготовке к 

ГИА. 

еженедельн

о 

Учителя-предметники 

 Организация дополнительных 

консультаций с обучающимися «группы 

риска» 

еженедельн

о 

Учителя-предметники 

 
1.Работа с заданиями КИМов 

различной сложности. 

в течение 

года 

учителя- предметники 

 
1.Анализ результатов ЕГЭ и ОГЭ 

прошлых лет, типичные ошибки. 

2.Семинар «Ознакомление с основными 

направлениями самостоятельной работы 

по подготовке к ЕГЭ и ГИА-9»: 

- общие стратегии подготовки; 

- планирование и деление учебного 

материала; 

- работа с демонстрационными 

версиями ЕГЭ и ОГЭ; официальные 

сайты ГИА. 

сентябрь 

 

Учителя-

предметники, 

зам.директора по 

УВР, кл.руководители 

9, 11 классов 

  

1Индивидуальное консультирование 

педагогами учащихся выпускных 

классов. 

 

еженедельн

о 

учителя- предметники 

 
1. Работа с образцами бланков ответов по 

ЕГЭ и ОГЭ. 

2. Работа с демонстрационными 

версиями ЕГЭ, ОГЭ, 

кодификаторами и спецификацией. 

3. Тестовые полугодовые 

контрольные работы по русскому 

языку и математике в 9 и 11 

классах с использованием 

КИМов. 

декабрь зам.директора по 

УВР, учителя-

предметники 

 
1. Уточнение прав и обязанностей 

участников ГИА. 

2. Повторное изучение Порядка 

проведения ГИА по программам 

ООО и СОО, расписания ГИА. 

3. Работа с демонстрационными 

версиями ЕГЭ и ОГЭ. 

апрель Кл.руководите

ли 9,11 классов 

зам.директора по 

УВР, учителя-

предметники 



3. Рекомендации учителей-предметников, 

педагога- психолога по подготовке к ГИА. 

Работа с родителями 

 
Родительское собрание по ГИА 2025 

Порядок проведения ГИА 2024- 2025. 

Ознакомление с нормативной базой 

октябрь 

 

 

 

 

 

Администрация, 

кл. руководители 

 
1.Индивидуальное консультирование и 

информирование по вопросам ГИА  

в 

течении 

года 

 

 

 

 

Администрация 

школы, учителя-

предметники 

 
1. Информирование о ходе подготовки 

учащихся к ГИА. 2.Инструкции по 

оказанию психологической помощи и 

контролю при подготовке детей к ГИА. 

 

декабрь  
Зам.директора по 

УВР 

кл.руководители, 

 
«Сдам ОГЭ,ЕГЭ» для родителей  

(участие в тренировочном экзамене в 

формате ОГЭ и ЕГЭ) 

март Администрация 

школы, 

 
   

 


		2024-11-01T17:22:50+0400
	Литвиненко Юлия Владимировна




